
مطالبات صنفی دانشجویان 
را سیاسی خوانی نکنیم

۱۴ ســال قبل رهبر معظم انقلاب موضوع 
«الگــوی پایه اســلامی ایرانی پیشــرفت» را 
مطرح کردند و سپس پس از هشت سال متنی 
با عنوان یادشــده تهیه و به ملاحظه ایشــان 
رسانده شد. ایشان با ملاحظه سند ارسال شده، 
مراجع مختلف سیاســی و فرهنگی کشور را 
مأمور بررســی و ارائه پیشنهاد های لازم برای 

ارتقای آن کردند.
سند یادشــده توسط «مرکز اسلامی ایرانی 
پیشــرفت» تهیه شــده بــود و ایــن مرکز که 
در ســال ۹۷ اعلام کرد ۸۰ اندیشــکده ایجاد 
کــرده تا حال حاضر که هفت ســال از ارجاع 
مقــام معظم رهبری برای اصلاح و ۱۴ ســال 
از طــرح اولیه موضوع می گــذرد، مطلبی را 
نشر نداده اســت. آنچه هشت سال قبل ارائه 
شد، جملات پرطنین کلی و بدیهی بود که در 
جای جای متون اسلامی و بیانات اندیشمندان 
همواره دیده شده است و برای ۵۰ سال آینده 
آمــال و آرزوهایی را بیــان می کرد که همگی 
نیکو و پســندیده بودند اما اشاره ای به تبدیل 
این جمــلات بــه واقعیت هــای روز موجود 

جامعه و دنیا نشده بود.
در هفته گذشته یکی از گویندگان مذهبی 
طی مصاحبه ای مفصل در سیمای جمهوری 
اســلامی اعلام کردند که آنچه در کشورهایی 
مثــل امــارات و عربســتان و عمــان و ترکیه 
می گذرد، توســعه نیســت و تنها نمایشــگاه 
توســعه اســت و مردم ما از توســعه غربی 
رویگردان هســتند و طالب پیشرفت اسلامی 
هستند. باید بگوییم اگر مردم بگویند ما همان 
نمایشــگاه توســعه را می خواهیم شــما چه 

می گویید. مرحمت فرموده ما را مس کنید.
ظاهرا حــرف از وجاهــت لازم برخوردار 
اســت و به نظر می رســید که منظور گوینده، 
عصیان علیه مظاهر تمدن غربی و امپریالیسم 
و ظلم و ستم و فســادهایی است که کرده و 
می کننــد، اما چنــد نکته در اینجــا قابل ذکر 

است.
نخســت آنکه از کجا ایشان فهمیده اند که 
مردم ما چه می خواهنــد و اصلا آیا مردم در 
اندیشه چگونگی توسعه یا پیشرفت هستند یا 
خیر. آیا هر دو موضوع به روشنی تشریح شده 
و از مردم نظرخواهی شده است یا آنکه کلمه 
مــردم را که همان ناس در قرآن کریم اســت 
و شــامل همه افراد و آحاد جامعه است ، به 
چند نفر اطرافیان و خواص خودشان محدود 
کرده اند. علی الاصول در کشــوری که رؤسای 
ســه قوا برای حل مسئله سیب زمینی تشکیل 
جلســه می دهنــد و درخصوص توســعه یا 
پیشرفت بحثی ندارند، یا دارند و به مردم ارائه 
نمی کننــد، حتما ایــن درک را دارند که مردم 
سیب زمینی می خواهند و نه توسعه! هرچند 
سرنوشــت ســیب زمینی هم بدون توســعه 
معطــل می مانــد کمــا اینکه بــه   دلیل عدم 
توسعه ده ها بحران در کشور ایجاد شده است.
ثانیا از دیدگاه ایشــان پیشــرفت اســلامی 
چیســت و آیا فصل مشــترکی با توسعه غربی 
دارد یــا آنکه قصــد انکار همه دســتاوردهای 
علمی و فناوری غــرب را دارند و به  قول یکی 
از ظاهرا اسلام اندیشــان انقلابی، درخواســت 
اختراع تکنولوژی اســلامی را دارند؟ می دانیم 

توســعه یا پیشــرفت با رشد یا هر 
واژه دیگــری که می خواهیم به کار 
ببریم عبارت است از تبدیل علم به 
فناوری و جاری کردن آن در جامعه.

ســرمـقـالـه

نمایشگاه پیشرفت 
 نمایشگاه پس رفت
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سال بیست ویکم
شماره ۵۰۵۵
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

وظایف مدیریت شهری هویت، تغییر سبک زندگی و 
در این روزهای متلاطم سیاست جهانی، اوضاع آن قدر آشفته به نظر می رسد 
که هر کس به مرور «چه باید کرد؟»ها در محافل خانوادگی، اجتماعی و حرفه ای 
خود مشغول است. همه در انتظار جهش ها و تغییرات خوب در همه زمینه ها 
و وجوه زندگی هســتیم، اگرچه خوب می دانیم بهبود دشوار به دست می آید و 
در زمینه توســعه و مدیریت شهری نیز اگر نگاهی به اطراف بیندازیم، می توانیم 
چشــم انداز خود را ترسیم کنیم. با نزدیک به سه برابرشدن جمعیت کشورمان از 
قبل از انقلاب تا به امروز و تغییر ساختار جمعیتی از روستانشینی به شهرنشینی، 
توسعه شدید کالبدی شهرها و فشار قابل توجه بر ساختارهای کالبدی و خدماتی 
شــهرها در نیم قرن اخیر بر کســی پوشــیده نیســت. این تغییرات فراگیر چهره 
شــهرهای ما را دیگرگون کرده و متأسفانه با تخریب بسیار روبه رو بوده و اکنون 
وقت اقدام فرارسیده است. به هررو، افزایش تقاضا برای مسکن، زیرساخت های 
شــهری، حمل ونقل و خدمات عمومی تا به امروز چالشی برای کیفیت زندگی 
در شهرهای این کشور کهن محسوب می  شده است. چالش عمیق تمرکزگرایی 
به حدی است که ما هرچقدر هم شهر بسازیم یا شهر هایمان را توسعه فیزیکی 
دهیم، باز در مقابل موج عظیم مهاجرت های میلیونی از روســتاها و شهرهای 
کوچک تر به کلان شهرها و نیز از کشورهای همسایه به داخل، توان پاسخ گویی به 
نیازهای جدید ایجادشده را نخواهیم داشت. چه بسا که شهرک های اقماری باعث 
تشدید جذابیت سکونت در مادرشهرها شده اند و سوداگری زمین و ساخت وساز 
بی  برنامه شــکل و ترکیب مناطق شهری و روســتایی مان را در هم ریخته است. 
ضعف در برنامه ریزی شهری و قوانین حمایتی از سوی دولت و مجلس و تغییر 

رویکرد عمومی نسبت به موضوع حفاظت از میراث و دارایی های ملی نیز مزید 
بر علت شــده و شــهرها تشــخص و هویت اصیل خود را دارند می بازند. پس 
اصل کار به مدیریت آمایش سرزمین بازمی گردد که همانا برنامه ریزی چگونگی 
توزیع شــهرها و آبادی ها در سطح کشور اســت. اما در سطح شهرها، مدیریت 
شــهری می تواند میزان موفقیت این برنامه هــای کلان را تعیین و تضمین کند. 
مثــلا، الگوهای کارآمد حرکت و جابه جایی لازم اند که ما هنوز نداریم. الگوهای 
خودرومحور اینجا حرف اول را می زنند، در حالی که شهرهای دنیا دیرگاهی است 
برنامه های چشم اندازی دارند که اشاره مختصر می کنم. چشم انداز شهر پاریس 
ســه محور بســیار کلیدی موفق دارد: اول حذف تدریجی خودروهای فسیلی و 
منطقه  آلایندگی کم (Zone à Faibles Émissions - ZFE) تا سال ۲۰۲۳. دیگر، 
شهر ۱۵دقیقه ای که هدفش ایجاد شهری است که در آن شهروندان بتوانند تمام 
نیازهای روزمره اساســی (مدرسه، کار، خرید، تفریح، خدمات درمانی) خود را در 
فاصلــه ای کمتر از ۱۵ دقیقه پیاده یا با دوچرخه تأمین کنند. تحقق این کار برای 

خیلی محلات پاریس هم سخت است، ولی به تدریج عملی است و موفقیت های 
چشمگیری به واسطه کاهش بوروکراسی اداری و دیجیتالی شدن امور به واسطه 
گســترش دولت الکترونیک به دست آمده است. و ســوم گسترش حمل ونقل 
عمومی و زیرساخت های دوچرخه سواری مانند شهرهای هلند و دیگر شهرهای 
اروپایــی. پاریس در قالــب یک طرح ملی میلیاردها یورو برای توســعه متروی 
Grand Paris Express ســرمایه گذاری کرده و مسیرهای دوچرخه سواری را به 
بیش از هزار کیلومتر افزایش داده اســت؛ برنامه  «پاریس قابل دوچرخه سواری 
(Paris Cyclable)». لنــدن نیز در مدیریت ترافیک شــهری با اجرای طرح تغییر 
آب و هوا، شامل طرح هایی چون «منطقه کم آلایندگی فوق العاده (ULEZ)» و 
«طرح عوارض ترافیکی (Congestion Charge)» و برنامه «شــهر ۲۰دقیقه ای» 
که شــباهت هایی به مدل پاریس دارد، پیشــگام شد. طرح شــهر «ابربلوک ها» 
(Superblocks) در بارســلونای اســپانیا، خودروهای شــخصی را از ۶۰ درصد 
از خیابان هــای مرکز شــهر حذف کــرده و فضاهای عمومی را بــه پیاده روها و 
دوچرخه ها اختصاص داده است. اما بوگوتای شگفت انگیز، پایتخت بولیوی- که 
قبلا یک یادداشت کامل درباره اش در همین جا داشتم- طرح «هدایت و مدیریت 
حمل ونقل عمومی» را با اجرای شبکه حمل ونقل سریع اتوبوسی (BRT) دارد، 

به عنوان یکی از پیشرفته ترین سیســتم های حمل ونقل عمومی در 
 Ciclovía آمریکای لاتین. مسیرهای دوچرخه سواری این شهر که به
معروف است، یکشنبه ها خیابان های اصلی شهر را به روی خودروها 

می بندد و فضای پیاده روی و دوچرخه سواری ایجاد می کند.

  در اینکه شــرایط مدیریت کشور، شرایط دشواری 
اســت و مسائل خارجی حل مشکلات داخلی را 
غامض تر کرده، شکی نیست. کسی در این هنگامه 
انتظــار معجزه ندارد، اما خــروج از ریل تعهد و 
خــود را به بیراهه زدن هم قطعا بر ناامیدی های 
مردم خواهد افزود. رئیس جمهور محترم اخیرا 
اظهارنظرهایــی کرده انــد که اصــلا قابل درک 
نیســت. یکی از شــاخص ترین آنها این است که 
ایشان در ســفر به بوشــهر گفته اند: «من دنبال 
رئیس جمهورشدن نبودم ولی دنبال عزت کشور 

و دین و مردم هســتم و تا آخر ادامه 
اگر دنبال  می دهم». آقای پزشکیان 
رئیس جمهورشــدن نبودید، چرا در 

انتخابات ثبت نام کردید؟ 

یـادداشـت

آقای رئیس جمهور، لطفا!
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یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:   گام اول نزدیکی آمریکا و روسیه      شکل دهی اعداد به جهان ؛  نگاهی به شاخص های آماری در ابعاد مختلف زندگی     دوئل ادامه دار رسولی-حدادی 

لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل 
حساس در کمیسیون حقوقی در حال بررسی است 

فوتبال ایران در جمع نخبه های قاره، جایگاه درخور توجهی ندارد

روایتی از زندگی روزمره عابران خیابان پاستور

 در مشاغل حساسمناقشه انتصاب

«والی زاده» از اسطوره های 
دوبله ایران درگذشت

آخر شاهنامه معیشت

صعود نکردیم
 سقوط کردیم
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واکاوی آنچه   چند روز گذشته در فضای دانشگاهی گذشت 
در گفت وگویی با معاون دانشجویی دانشگاه تهران

سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

امیرعباس نخعی
روزنامه نگار
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«شرق» از سفر امیر قطر به تهران و دیدارش با پزشکیان گزارش می دهد

  مسعود پزشکیان: قطر اهمیت ویژه ای در مناسبات منطقه ای ایران دارد   شیخ تمیم بن حمد آل ثانی: بهترین راه حل اختلافات، گفت وگو است

نگاه

یادداشتی از    علی دینی ترکمانی
درس  آموخته های ژاپن

 مروری بر کتاب ژاپن چگونه ژاپن شد؟

رهبر انقلاب در دیدار امیر قطر و هیئت همراه:رهبر انقلاب در دیدار امیر قطر و هیئت همراه:

گسترش روابط با همسایگان  گسترش روابط با همسایگان  
سیاست قطعی ایران استسیاست قطعی ایران است

در صفحه ۳  بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را


